
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS MAURIZIO CINQUE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

6 13/11/2025 207 01 00 
 

Oggetto:  

PN FEAMPA 2021/2027. Attuazione procedura d’urgenza ai sensi dell’art. 92 comma 3 d.lgs. 

159/2011. Liquidazione sotto condizione risolutiva. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

a. con Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, sono state 
emanate le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

b. con Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, è stato istituito 
il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA); 

c. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 5 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e la Commissione europea per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

d. con Decisione di esecuzione C(2022) 8023 final del 3 Novembre 2022 la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Nazionale (PN) dell'intervento comunitario del FEAMPA 2021/2027 per 
l’Italia, la cui elaborazione è prevista dai citati regolamenti comunitari, per ciascuno Stato membro; 

e. con Decreto Ministeriale n. 667224 del 30/12/2022, nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
ITALIA 2021-2027, sono state designate, in qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della 
pesca marittima e dell’acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste (MASAF), in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo 
Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, 
l’Ufficio Controlli specifici dell’Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA);  

f. in data 19 aprile 2023 il MASAF/DIQPAI (ex DG PEMAC), nelle funzioni di AdG FEAMPA 2021-2027 
ha acquisito l’Intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome sullo schema di decreto ministeriale recante “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di 
Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027”; 

g. con Decreto Ministeriale n. 233337 del 04 maggio 2023 è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati 
dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

h. il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 prevede, ai sensi dell’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 
1060/2021, che le Regioni siano Organismi Intermedi per la gestione diretta di alcune 
priorità/interventi e di parte dei fondi assegnati al Programma nel suo insieme, in quanto esse 
garantiscono uno stretto collegamento con la base territoriale; 

i. inoltre, l’articolo 3 comma 1 lettera e) dell’AM prevede che ciascun OI, ai fini della delega di funzioni 
dell’AdG, individui, nella propria struttura, un Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale 
(RAdG), e un Referente regionale dell’Autorità Contabile (RAC), nel rispetto del principio della 
separazione delle funzioni previsto dall’articolo 74 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060; 

j. con Delibera di Giunta regionale n. 45 del 31/01/2023, si è preso atto dell’approvazione del 
Programma “Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura – Programma per l’Italia” 
per il periodo 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 
final del 3 Novembre 2022 ed è stata stabilita la definizione del Documento strategico di 
programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021-2027 da parte degli uffici competenti; 

k. con Delibera di Giunta regionale n. 454 del 26/07/2023 è stato approvato il “Documento Strategico di 
Programmazione regionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” 
(FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027, e designati, quale referente 



 

 

 

 

regionale dell’AdG, il Dirigente pro tempore dell’Unità Operativa Dirigenziale 19 “Caccia, pesca e 
acquacoltura” della Direzione Generale 50.07 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, e quale 
Referente regionale dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 del 
Dirigente pro tempore dell’Unità Operativa dirigenziale 05 “Autorità di certificazione e tesoreria” della 
Direzione Generale 50.13 – Risorse finanziarie; 

l. con nota del 10/10/2023 prot. n. 0559696, l’AdG del PN FEAMPA 2021/2027 ha comunicato la 
chiusura della consultazione scritta del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani finanziari degli 
Organismi Intermedi con l’assegnazione alla Regione Campania di una dotazione finanziaria di € 
70.188.680,00, articolata sui diversi Obiettivi Specifici e Tipologie di Intervento.  

m. con DDR n. 211 del 05/11/2025, pubblicato sul BURC n. 80 del 10/11/2025, è stato adottato il 
documento Disposizioni Procedurali del Referente regionale dell’Autorità di Gestione" (così detto 
“Manuale delle Procedure e dei Controlli”), versione 02; 

CONSIDERATO che, 

a. l’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011 prevede la possibilità di erogare pagamenti con la procedura di 
urgenza, immediatamente, in deroga al termine di cui al comma 2 primo periodo, nei casi in cui 
ricorrano ragioni di particolare necessità; 

b. nel caso del PN FEAMPA 2021/2027, le ragioni di urgenza sono legate alla corresponsione dei 
contributi pubblici unionali nei termini perentori previsti dalla regolamentazione europea, a condizione 
che sia stato adempiuto l'obbligo di inserimento nella BDNA della documentazione necessaria 
all'accertamento antimafia; 

c. l'elemento dell'urgenza si concretizza nell'esigenza di evitare il disimpegno dei fondi cofinanziati 
dall’Unione ovvero di incorrere nel mancato conseguimento degli obiettivi del Programma Nazionale 
Fondo Europeo degli Affari Marittimi, della Pesca e dell’Acquacoltura (PN FEAMPA) 2021/2027 da 
realizzare da parte della Regione Campania quale Organismo intermedio; 

RITENUTO, pertanto, necessario ricorrere, eccezionalmente, al meccanismo dell’urgenza di cui al citato  
art. 92 comma 3 del d.lgs.159/2011, adottando procedure acceleratorie dei pagamenti, anche in assenza 
della informazione antimafia, purché sia stato adempiuto l'obbligo dell'inserimento nella BDNA della 
documentazione necessaria all'accertamento; 

PRECISATO che il pagamento a favore dei beneficiari degli interventi del PN FEAMPA 2021/2027 sarà 
corrisposto sotto condizione risolutiva espressa a tutela dell'Amministrazione; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla UOS 207.01.03 e dal Settore 207.01.00 e dell’espressa 
dichiarazione di regolarità dei rispettivi dirigenti, 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

1. procedere, in via eccezionale e straordinaria, ai sensi dell'art. 92, comma 3, d.lgs. 159/2011, alla 
liquidazione dei pagamenti concernenti gli interventi del PN FEAMPA 2021/2027, anche in assenza 
dell'informazione antimafia, purché sia stato adempiuto l'obbligo dell'inserimento nella BDNA della 
documentazione necessaria all'accertamento antimafia; 

2. stabilire che i predetti pagamenti sono eseguiti sotto condizione risolutiva; 

3. incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web 
della Regione, sezione “PN FEAMPA 2021/2027”; 

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 
n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23. 



 

 

 

 

5. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013. 

6. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

• al Capo di Gabinetto della G.R.; 

• ai Settori ed alla UOS 207.01.03 della D.G. 207.000.00; 

• al Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito istituzionale – PN FEAMPA 2021/2027; 

• al BURC per la pubblicazione; 

• al MASAF - Autorità di gestione del PN FEAMPA 2021/2027. 

 

 

 

DOTT.SSA FLORA DELLA VALLE 


